

25 בנובמבר 2015

לכבוד
מר יהודה וינשטיין
היועץ המשפטי לממשלה

שלום רב,

הנדון: מקרי ירי נוספים על פלסטיניות שביצעו פיגועים או חשודות בכך

סימוכין: מכתבנו מיום 12.10.15, תשובתך מיום 26.10.15

1. לצערנו הרב, מאז פנייתנו האחרונה אליך לא פסקו אירועי האלימות הקשים בגדה המערבית ובישראל. למרבית הצער אף הריגתם של החשודים בביצוע פיגוע הפכה לשגרה.
2. בתשובתך למכתבנו מיום 26.10.15 כתבת על חשיבות ההקפדה היתרה על הוראות החוק והוראות הפתיחה באש בתקופות קשות ומתוחות, והנה בימים האחרונים אנחנו עדים שוב לאירועים קשים, בהם עולה חשד כבד וממשי שהריגתן ופציעתן הקשה מאוד של חשודות בביצוע פיגועים היתה שלא כדין.
3. ראשית נבקש להפנות את תשומת ליבך לסרטון, המתעד את הריגתה של הנערה הדיל ווגייה עוואד בת 14 משכונת אל-מטאר במחנה הפליטים קלנדיה ופציעתה קשה של בת דודתה נורהאן עוואד בת 16, אשר דקרו במספריים אדם בשוק מחנה יהודה ביום 23.11.2015.

ניתן למוצאו כאן: <https://www.youtube.com/watch?v=2CDt37X5yJs>

בסרטון ניתן לראות את הדיל מנופפת ומאיימת במספרים לעבר שוטר חמוש, נורהאן מאחוריה ואז מגיע אדם חמוש נוסף, אך היא לא מתקרבת אליהם. לתמונה נכנס גבר המחזיק בידו כיסא אדום. הוא הכה את נורהאן והפילה ארצה. באותו הזמן ירה השוטר בשתי הנערות, ניתן לראות בבירור שהשוטר ירה בנורהאן בשעה שהיא כבר על הרצפה, ללא תזוזה, וירה בפעם השניה בהדיל עת גם היא שכבה על הרצפה ולא סיכנה איש. נורהאן והדיל נורו אם כך, כאשר הן שוכבות על הרצפה, ככל הנראה פצועות, ומסביבן אין עוברי אורח אותן הן מסכנות.

4. אירוע שני, המעלה חשד כי אזרחים וכוחות הביטחון הפעילו כוח מוגזם והרגו נערה עת ניתן היה לעוצרה, הוא האירוע בו חיילים ירו והרגו את אשרקת טהה אחמד קטנאני בת 16 ממחנה עסקר שליד שכם, כאשר ביום 22.11.2015 ניסתה לתקוף בסכין אנשים שעמדו בטרמפיאדה במחסום חווארה. ראש המועצה האזורית שומרון לשעבר, גרשון מסיקה, עבר במכוניתו במקום באותו הזמן וכאשר ראה את המתרחש הסיט את רכבו ופגע בעוצמה בנערה שאחזה בידה סכין. בראיון לגלי צה"ל אמר מסיקה: "נעמדתי בטרמפיאדה, ראיתי מחבלת שרצה אחרי ילדה ומישהו צעק 'מחבלת'. ראיתי אותה עם סכין שלופה אז תוך שבריר שנייה שברתי ימינה ונכנסתי בה עם הרכב. היא נפלה ואחרי זה בא חייל וסיים את המלאכה - ירה בה".

ציטוט מהראיון ניתן למצוא כאן: <http://www.maariv.co.il/news/israel/Article-514668>

5. על שני המקרים המתוארים לעיל מוטל צל כבד של חשד שהמעורבים בהם, אזרחים ואנשי כוחות הביטחון כאחד, פעלו שלא כדין. בשני המקרים נראה שאנשי כוחות הביטחון שנקלעו לאירועים "סיימו את המלאכה" במילותיו של גרשון מסיקה, או "חרגו מהוראות הדין" כפי שהגדרת אתה במכתבך שבסימוכין.

לאור זאת נבקשך להורות על פתיחה בחקירה בשני המקרים הללו, ובאם ימצא שאכן פגעו והרגו כל המעורבים באירועים הנזכרים לעיל שלא לצורך בנערות הללו, למצות איתם את הדין.

בברכה,

רוני פלי, עו"ד

העתק: ניצב בנצי סאו, מ"מ המפכ"ל
תא"ל שרון אפק, הפצ"ר